
 
 

1 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 
Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005  -  CU: UFC6WI 

 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 

Anno Scolastico 2025/2026 

Verbale n°. 5 

 
Seduta del 17.12.2025 

 

L’anno 2025 il giorno 17 del mese di dicembre alle ore 18:00 nell’aula 37 del Liceo Scientifico “T. Calzecchi Onesti”, 

convocato nei modi previsti dalla legge (nota Prot. 14576 del 11/12/2025) si è riunito il Consiglio d’Istituto con la 

partecipazione dei seguenti componenti: 

 

  assenti g/ng* *g=giustificato 

ng=non giustificato 

Dirigente Scolastico GIORGI EMILIANO P   

Componente Docenti DI SIMONE ROSSELLA P   

 ERCOLI MARCO P   

 FERRONI ROBERTO A G  

 GIARDINA’ ELMI P   

 SOLLINI LAURA P   

 TORRESI FLAVIANA P   

 VALENTE LAURA P   

 VALENTINI MONICA P   

Componente genitori CARBONI CRISTIANA A G  

 CINTI MARIANNA A G  

 ISIDORI BARBARA P   

 RONGONI MARCO A G  

Componente ATA BARTOLUCCI ROBERTA P   

 CASTURANI SABRINA P   

Componente alunni DORIA VALENTINA A G  

 IERVICELLA PAOLO A G  

 MAGLIANESI ELIA P   

 TONICI RACHELE P   

 

 

Totale presenti 13 Totale assenti 6 

 

La riunione è presieduta dal Presidente Sig.ra Barbara Isidori. Verbalizza la Prof.ssa Laura Sollini. Il presidente constatata 

la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta. 

 

ORDINE DEL GIORNO: 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Restituzione dati prove INVALSI a.s. 2024/2025; 

3. P.T.O.F. 2025-2028 - aggiornamento annualità 2025/2026 (art. 1 comma 12 L.107/2015): 

• Viaggi d’istruzione - aggiornamento regolamento; 



 
 

2 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 
Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005  -  CU: UFC6WI 

 

• Gare nazionali; 

• Progetti curriculari ed extracurricolari; 

• Attività formative rivolte al personale docente art. 1 comma 12 L. 107/2015; 

• Criteri iscrizione classi prime Liceo Linguistico e percorso ESABAC; 

• Conferma e nuove Adesione ad accordi di rete; 

4. Aggiornamento descrizione RAV (Rapporto di Autovalutazione) a.s. 2025/2026 – delibera; 

5. Rendicontazione Sociale - delibera; 

6. Proposta Nuovo Piano Orario Liceo quadriennale TRED - delibera; 

7. Corsi di recupero trimestre - delibera; 

8. Rinnovo GSS - Gruppo sportivo studentesco, - per l’a.s. 2025/2026; 

9. Adesione ai Campionati studenteschi - delibera; 

10. Nomina referente Campionati studenteschi Prof. Mochi Paolo - delibera; 

11. Variazioni di Bilancio E.F. 2025; 

12. Varie ed eventuali. 

 

Punto n.1: Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• VISTO l'art. 13 del D.P.R. 416/1974 e successive modificazioni in materia di organi collegiali della scuola; 

• CONSIDERATO che il verbale della seduta precedente, svoltasi in data 17.12.2025 è stato messo a disposizione di 

tutti i consiglieri per la necessaria consultazione; 

• UDITA la lettura del testo (o data per letta su accordo dei presenti); 

• CONSTATATO che non sono state presentate osservazioni, integrazioni o richieste di modifica al testo proposto; 

procede alla votazione in forma palese: 

 

votanti favorevoli contrari astenuti 

13 13 0 0 

 

 

DELIBERA 

di approvare all’unanimità, ad ogni effetto di legge, il verbale della seduta precedente del 17.12.2025 che viene pertanto 

confermato nel suo contenuto integrale e sottoscritto dal Presidente e dal Segretar 

Delibera n. 21: “Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente;” 

 



 
 

3 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 
Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005  -  CU: UFC6WI 

 

Punto n.2: Restituzione dati prove INVALSI a.s. 2024/2025; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• VISTO il D.Lgs. 62/2017 relativo alla valutazione degli apprendimenti; 

• VISTA la relazione tecnica presentata dalla Prof.ssa Giardinà, già condivisa con il Collegio dei Docenti; 

• CONSIDERATI gli esiti delle prove INVALSI che confermano l’eccellenza del Liceo Scientifico (97% di livelli 

medio-alti in Matematica nelle classi quinte) e la solidità delle competenze di Lingua Inglese (Livello B2) in tutti 

gli indirizzi; 

• ANNOTATE le criticità emerse nel biennio del Liceo Linguistico nelle discipline STEM e in Italiano; 

• PRESO ATTO della programmazione delle prove per l’A.S. 2025/2026 approvata dal Collegio Docenti; 

PRENDE ATTO 

delle risultanze delle prove INVALSI, esprimendo soddisfazione per i traguardi raggiunti dal Liceo Scientifico e per 

l'omogeneità dei risultati di Inglese. In relazione alle criticità del biennio Linguistico, il Consiglio auspica che le strategie 

didattiche programmate dal Collegio Docenti favoriscano il miglioramento dei livelli di apprendimento nelle aree STEM 

e di Italiano. 

del calendario operativo e dispone che la Dirigenza e la segreteria predispongano quanto necessario per il regolare 

svolgimento delle prove nelle seguenti date: 

• Classi Quinte: dal 2 al 6 marzo 2026 (compresa la prova di Competenze Digitali per le classi campione 5^AS e 

5^ASA). 

• Classi Seconde: dal 12 al 29 maggio 2026, con l'estensione strutturale della prova di Competenze Digitali a tutte 

le classi del secondo anno. 

Il Consiglio impegna l’istituzione scolastica a garantire la disponibilità dei laboratori informatici e il supporto tecnico 

necessario per l’espletamento delle prove secondo il calendario sopra indicato. 

 

Punto n.3: P.T.O.F. 2025-2028 - aggiornamento annualità 2025/2026 (art. 1 comma 12 L.107/2015):  

Il Dirigente e i referenti illustrano le integrazioni al Piano Triennale dell'Offerta Formativa: 

• Progetti e Attività: 

o English 4 U: Adesione e convenzione firmata. 

o Educare all’affettività: Ciclo di incontri intergenerazionali (avvio il 12 gennaio) su gestione emozioni 

e violenza di genere. 

o Fermotech: Formazione imprenditoriale (20 ore) per le classi quarte del quadriennale. 

o Prevenzione e Salute: Progetto “Martina” (Lions Club) sui tumori giovanili e sportello psicologico 

“Connessioni positive” (finanziamento biennale AST Fermo). 

o Debate: Partecipazione al torneo in italiano e inglese. 



 
 

4 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 
Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005  -  CU: UFC6WI 

 

o Uscite Didattiche: Partecipazione allo spettacolo "Teatro in lingua inglese" (5 febbraio); approvazione 

dei viaggi d'istruzione con meta Dublino e Madrid (scelte per contenimento costi) e della "Settimana 

Bianca" aperta a tutte le classi. 

• Bandi e Reti: Partecipazione al Bando Province ("Parole in azione"), accordi di rete con Istituti Comprensivi 

musicali e convenzioni con il Conservatorio e Nasco Danza per l'indirizzo coreutico. 

• Criteri iscrizione (Liceo Linguistico): A causa del vincolo imposto dall'USR sulla formazione delle "terne" 

linguistiche, si ribadisce che, qualora non fosse sufficiente l'organico di potenziamento per garantire i gruppi 

lingua aggiuntivi, verranno applicati i criteri di precedenza deliberati (voto lingua media, voto esame, consiglio 

orientativo).  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

• VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 

• VISTA la Legge 107/2015 che riforma il sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il rior-

dino delle disposizioni legislative vigenti; 

• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) vigente per il triennio 2025-2028; 

• VALUTATA la coerenza dell’iniziativa con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto, 

volto a favorire l’internazionalizzazione e l’occupabilità futura degli studenti; 

• VALUTATA la coerenza dei progetti proposti con le finalità educative e gli obiettivi strategici defi-

niti dall'Istituto; 

• PRESO ATTO delle risorse finanziarie disponibili; 

• VISTO il Programma Regionale (PR) Marche del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021/2027; 

• VISTA l’iniziativa della Regione Marche finalizzata al potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti delle scuole secondarie di secondo grado; 

• CONSIDERATO che il progetto “English 4 U” mira al conseguimento di certificazioni linguistiche di livello 

B1, B2 o C1 rilasciate da enti certificatori riconosciuti dal MIM; 

• TENUTO CONTO dell’opportunità offerta agli studenti delle classi IV^ e V^ di partecipare a percorsi di 

mobilità all’estero in Paesi anglofoni; 

• PRESO ATTO che la partecipazione richiede l’adesione formale dell’Istituto a un progetto presentato nei 

termini e ammesso a finanziamento nell’ambito dei rispettivi ambiti scolastici provinciali; 

 

procede alla votazione in forma palese: 

 

votanti favorevoli contrari astenuti 

13 13 0 0 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE l'aggiornamento dell'elenco dei progetti per l’anno scolastico in corso, come parte 

integrante del PTOF. 

 

DI INSERIRE i seguenti Progetti Curriculari ed Extracurriculari, mirati all'ampliamento dell'offerta formativa: 

Educare all’affettività; Fermotech; Prevenzione e Salute; Debate;Uscite Didattiche:  

• DI ADERIRE formalmente alla proposta progettuale “English 4 U” finanziata dal PR Marche FSE+ 

2021/2027. 



 
 

5 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 
Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005  -  CU: UFC6WI 

 

• DI AUTORIZZARE il Dirigente Scolastico a sottoscrivere la documentazione necessaria per la partner-

ship con gli enti di formazione e le scuole di lingua accreditati, ai fini della presentazione e gestione del 

progetto. 

• DI DARE MANDATO agli uffici di segreteria per gli adempimenti amministrativi e contabili conse-

guenti all'approvazione del finanziamento. 

Delibera n. 22: “P.T.O.F. 2025-2028 - aggiornamento annualità 2025/2026 (art. 1 comma 12 L.107/2015)” 

 

Punto n. 4: Aggiornamento descrizione RAV (Rapporto di Autovalutazione) a.s. 2025/2026 – delibera; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• VISTO il D.P.R. n. 80/2013 relativo al Sistema Nazionale di Valutazione (SNV); 

• VISTA la Nota Ministeriale relativa all'aggiornamento annuale dei documenti strategici delle istituzioni 

scolastiche; 

• CONSIDERATA l’analisi degli esiti degli apprendimenti e dei dati di contesto emersi nel corso dell’ultimo 

anno scolastico; 

• RILEVATA la necessità di intervenire in modo mirato su alcuni specifici ambiti dell'offerta formativa, con 

particolare riferimento all'indirizzo Linguistico; 

• UDITA la relazione del Referente/Nucleo Interno di Valutazione (NIV) in merito alle priorità e ai traguardi 

individuati; 

procede alla votazione in forma palese: 

votanti favorevoli contrari astenuti 

13 13 0 0 

 

DELIBERA 

- di approvare l’aggiornamento del Rapporto di Autovalutazione (RAV), finalizzato a orientare l'azione didattica verso il 

miglioramento degli esiti degli studenti. Le priorità strategiche per il periodo di riferimento sono così individuate: 

• Implementazione di azioni coordinate per garantire maggiore omogeneità nei risultati di apprendimento tra le 

diverse sezioni. 

• Miglioramento dei livelli di competenza nelle discipline di Italiano e Matematica per l’indirizzo Linguistico, 

attraverso interventi didattici mirati. 

 

- di confermare, quale strumento cardine per il monitoraggio interno e il riallineamento didattico, lo svolgimento delle 

prove parallele esclusivamente per il Liceo Linguistico nelle discipline di Italiano e Matematica. 

- di dare mandato per l’implementazione di un sistema strutturato di rilevazione dei risultati post-diploma Tale sistema si 

avvarrà della somministrazione di questionari agli ex-studenti ad integrazione dei dati forniti dalla piattaforma Eduscopio, 

al fine di ottenere un quadro analitico e qualitativo dell’efficacia dell'offerta formativa dell'Istituto. 

Delibera n. 23: “Aggiornamento descrizione RAV (Rapporto di Autovalutazione) a.s. 2025/2026 – delibera” 



 
 

6 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 
Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005  -  CU: UFC6WI 

 

Punto n. 5: Rendicontazione Sociale - delibera; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• VISTA la Direttiva n. 11/2014 e il D.P.R. 80/2013 in merito alla rendicontazione sociale delle istituzioni 

scolastiche; 

• CONSIDERATA la necessità di rendere trasparenti e pubblici i risultati raggiunti dall'Istituto in relazione agli 

obiettivi prefissati nel Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

• ANALIZZATI i dati relativi agli esiti scolastici degli studenti e l'impiego delle risorse finanziarie e tecnologiche 

nel triennio di riferimento; 

• VALUTATO l'impatto positivo delle azioni intraprese attraverso i finanziamenti nazionali ed europei; 

procede alla votazione in forma palese: 

votanti favorevoli contrari astenuti 

13 13 0 0 

 

DELIBERA 

- di approvare il Bilancio Sociale relativo al triennio precedente. Il documento evidenzia un significativo consolidamento 

del successo formativo, con un incremento del 10% della quota di studenti promossi allo scrutinio finale senza 

sospensione del giudizio (debiti formativi). 

- di confermare, per il futuro esercizio, le linee di sviluppo basate sul potenziamento delle competenze trasversali e sociali 

(soft skills). In particolare, l'Istituto si impegna a sostenere e finanziare: 

• Progetto Debate: per lo sviluppo del pensiero critico e delle capacità argomentative. 

• Coro d'Istituto: quale strumento di inclusione, educazione all'ascolto e valorizzazione del talento artistico. 

• Piano Estate: per il potenziamento dell'offerta formativa anche nei periodi di sospensione delle lezioni, 

garantendo continuità relazionale e apprendimento non formale. 

Delibera n. 24: “Rendicontazione Sociale - delibera” 

 

Punto n. 6: Proposta Nuovo Piano Orario Liceo quadriennale TRED - delibera  

La Prof.ssa Di Simone illustra la necessità di rimodulare il percorso sperimentale TRED per allinearlo alla rete nazionale 

e sostenere le iscrizioni. 

• Nuovo Quadro Orario: Riduzione del monte ore settimanale da 36 a 33 ore. 

• Variazioni: Mantenimento del potenziamento di Inglese (4 ore) a garanzia della vocazione internazionale; 

riallineamento delle ore di Geostoria e lieve riduzione dell'area scientifica per alleggerire il carico, giudicato 

eccessivo da famiglie e studenti. 

• Organizzazione: Settimana corta con un rientro pomeridiano (14:00-17:00) limitato al triennio. Nonostante il 

dibattito emerso in sede collegiale riguardo al taglio delle ore scientifiche, il Consiglio riconosce l'urgenza di 

rilanciare il corso e delibera all’unanimità la modifica. 



 
 

7 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 
Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005  -  CU: UFC6WI 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• VISTA la normativa ministeriale vigente in materia di percorsi sperimentali quadriennali; 

• VISTO il PTOF dell’Istituto e l’Atto di Indirizzo del Dirigente Scolastico; 

• PRESO ATTO degli esiti del monitoraggio didattico-organizzativo del percorso quadriennale TRED attivato 

negli anni scolastici precedenti; 

• CONSIDERATI i risultati in termini di successo formativo, sviluppo delle competenze e orientamento post- 

diploma; 

• TENUTO CONTO delle esigenze di sostenibilità organizzativa e di ottimizzazione del tempo scuola; 

• VISTO il mancato raggiungimento del numero minimo di iscritti per le classi prime dell’indirizzo 

quadriennale negli ultimi due anni scolastici; 

• VISTA la proposta del Dirigente Scolastico e dello Staff circa il nuovo quadro orario che prevede la riduzione 

del monte ore settimanale da 36 a 33 ore, con il potenziamento della lingua inglese (4 ore settimanali) e la 

rimodulazione delle discipline scientifiche; 

• RICHIAMATA la delibera n. 81 adottata dal Consiglio d’Istituto in data 21.12.2021, concernente 

l'integrazione del progetto per la sperimentazione di percorsi quadriennali di istruzione secondaria di secondo 

grado e i criteri di priorità in caso di eccedenza di richieste di iscrizione ovvero “…in caso di esubero di 

iscrizioni, si convocheranno le famiglie per il riorientamento e se necessario, si procederà al sorteggio 

pubblico alla presenza delle stesse e dei docenti.” 

• PRESO ATTO delle osservazioni emerse nel dibattito riguardanti la sostenibilità didattica, la coerenza con le 

prove d'esame e il benessere degli studenti; 

procede alla votazione in forma palese: 

 

votanti favorevoli contrari astenuti 

13 13 0 0 

 

DELIBERA 

1. di richiedere il rinnovo del percorso sperimentale quadriennale TRED a decorrere dall’anno scolastico 

2026/2027, confermandone le finalità formative, metodologiche e orientative già approvate; 

2. di confermare i criteri di priorità in caso di eccedenza di richieste di iscrizione già deliberati con delibera 

81/2021 ovvero “…in caso di esubero di iscrizioni, si convocheranno le famiglie per il riorientamento e se 

necessario, si procederà al sorteggio pubblico alla presenza delle stesse e dei docenti.” 

3. di approvare la rimodulazione del quadro orario settimanale del percorso quadriennale TRED, finalizzata a: 

• una più efficace distribuzione dei carichi didattici; 

• il potenziamento delle competenze trasversali e disciplinari; 

• il miglior equilibrio tra tempo scuola, attività laboratoriali e metodologie innovative; 

4. di prevedere, in alternativa, qualora la proposta di variazione oraria non fosse autorizzata dagli organi 

competenti, il mantenimento del quadro orario vigente del percorso quadriennale già approvato, garantendo in 

ogni caso la continuità didattica e ordinamentale del percorso; 

5. di demandare al Dirigente Scolastico tutti gli adempimenti conseguenti, ivi compresa la trasmissione della 

richiesta di rinnovo agli Uffici competenti e l’eventuale adeguamento della documentazione progettuale e del 

PTOF. 

Delibera n. 25: “Proposta Nuovo Piano Orario Liceo quadriennale TRED” 

 



 
 

8 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 
Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005  -  CU: UFC6WI 

 

Punto n. 7: Corsi di recupero trimestre – delibera  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

• VISTO il D.M. n. 80/2007 e l'O.M. n. 92/2007 relativi alle attività di recupero dei debiti formativi; 

• VISTI gli esiti degli scrutini del primo trimestre dell'anno scolastico in corso; 

• RILEVATA la necessità di offrire supporto agli studenti che hanno riportato insufficienze, al fine di favorire il 

riallineamento delle competenze; 

• VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) e la disponibilità del fondo dell'Istituzione Scolastica 

(FIS); 

• SENTITO il parere del Collegio dei Docenti in merito alle modalità didattiche; 

procede alla votazione in forma palese: 

votanti favorevoli contrari astenuti 

13 13 0 0 

 

DELIBERA 

-di approvare l’attivazione dei corsi di recupero pomeridiani destinati agli studenti con valutazioni insufficienti nel 

primo trimestre. I corsi verranno erogati in aggiunta alla settimana di pausa didattica prevista. Ogni modulo di 

recupero avrà una durata complessiva di 6 ore per disciplina. 

Al fine di garantire la massima copertura delle materie che presentano le maggiori criticità, si stabilisce un utilizzo 

integrato delle risorse organiche e finanziarie. 

Delibera n. 26: “Corsi di recupero trimestre ” 

 

Punto n. 8: Rinnovo GSS - Gruppo sportivo studentesco per l’a.s. 2025/2026  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• VISTE le linee guida del Ministero dell'Istruzione e del Merito relative al potenziamento dell'attività sportiva 

scolastica; 

• VISTA la proposta del Dipartimento di Scienze Motorie finalizzata all’istituzione del Centro Sportivo 

Scolastico; 

• CONSIDERATO che la pratica sportiva rappresenta un elemento cardine per la promozione del benessere psico-

fisico e per il contrasto alla dispersione scolastica; 

 

• Riconosciuto l’alto valore educativo, aggregativo e inclusivo dello sport, inteso come strumento per lo sviluppo 

della cultura della legalità, del rispetto delle regole e della solidarietà; 

procede alla votazione in forma palese: 

votanti favorevoli contrari astenuti 

13 13 0 0 

 

 



 
 

9 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 
Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005  -  CU: UFC6WI 

 

DELIBERA 

- di approvare il rinnovo del Gruppo Sportivo Scolastico per l’anno scolastico 2025/2026. L’attività è volta a favorire 

la massima partecipazione degli studenti, promuovendo la sana aggregazione tra i diversi indirizzi dell'Istituto. 

Delibera n. 27: “Rinnovo GSS - Gruppo sportivo studentesco per l’a.s. 2025/2026” 

 

Punto n. 9: Adesione ai Campionati studenteschi – delibera  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• CONSIDERATO che tali competizioni rappresentano il naturale completamento delle attività svolte dal Gruppo 

Sportivo Scolastico, offrendo agli studenti momenti di confronto e crescita attraverso il valore educativo 

dell'agonismo corretto; 

• VALUTATA la proposta del Dipartimento di Scienze Motorie che individua le discipline sportive più consone 

alle attitudini degli studenti e alle attrezzature disponibili; 

• TENUTO CONTO della necessità di promuovere l'attività motoria e i sani stili di vita tra i giovani; 

procede alla votazione in forma palese: 

votanti favorevoli contrari astenuti 

13 13 0 0 

 

DELIBERA 

- Di approvare l’adesione ufficiale dell’Istituto ai Campionati Studenteschi (ex Giochi della Gioventù) per l’anno 

scolastico 2025/2026, autorizzando la partecipazione degli studenti alle fasi comunali, provinciali, regionali ed 

eventualmente nazionali. 

Delibera n. 28: “Adesione ai Campionati studenteschi” 

 

Punto n. 10: Nomina referente Campionati studenteschi – delibera  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• VISTA la delibera di adesione ai Campionati Studenteschi approvata in data odierna; 

• CONSIDERATA la necessità di individuare una figura di coordinamento per la gestione operativa, l'iscrizione 

degli atleti sulla piattaforma ministeriale e il raccordo con gli enti sportivi territoriali; 

• VISTA la disponibilità e la specifica competenza professionale espressa dal docente individuato; 

procede alla votazione in forma palese: 

votanti favorevoli contrari astenuti 

13 13 0 0 

 

 



 
 

10 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 
Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005  -  CU: UFC6WI 

 

DELIBERA 

Di nominare il Prof. Paolo Mochi quale Referente d'Istituto per il coordinamento delle attività sportive e dei Campionati 

Studenteschi per l’anno scolastico in corso. Al Referente sono affidati i compiti di organizzazione logistica, gestione delle 

adesioni e monitoraggio della partecipazione degli studenti alle diverse fasi delle competizioni. 

Delibera n. 29: “Nomina referente Campionati studenteschi ” 

 

Punto n. 11: Variazioni di Bilancio E.F. 2025 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• VISTO il D.I. 129/2018 recante il "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

• UDITA l'illustrazione del Presidente in merito alle variazioni di bilancio resesi necessarie per l'accoglimento di 

nuovi flussi finanziari e per la corretta allocazione delle risorse destinate ai progetti approvati; 

• VISTO l'allegato tecnico contabile predisposto dal D.S.G.A., che costituisce parte integrante della presente 

delibera (Allegato 1); 

• RILEVATA la necessità di adeguare le previsioni di spesa e di entrata per garantire la piena attuazione 

dell'offerta formativa e dei progetti PNRR e Piano Estate; 

procede alla votazione in forma palese: 

votanti favorevoli contrari astenuti 

13 13 0 0 

 

DELIBERA 

Di approvare le variazioni al bilancio per l’Esercizio Finanziario 2025, così come analiticamente riportate nel prospetto 

tecnico allegato, autorizzando il Dirigente Scolastico alle conseguenti operazioni di gestione amministrativa e contabile. 

Delibera n. 30: “Variazioni di Bilancio E.F. 2025” 

 

Punto n. 12: Varie ed eventuali  

Il DS, in merito alla richiesta di elezione di un vicepresidente del Consiglio, propone di rinviare la nomina a seguito di 

una necessaria modifica del Regolamento d’Istituto che disciplini tale figura.  

Esaurita la trattazione degli argomenti, la seduta è tolta alle ore 19:10. 

 

Fermo li 17/12/2025 

 

Il Segretario del Consiglio di Istituto  Il Presidente 

             F.to Prof.ssa Laura Sollini F.to Barbara Isidori 

 

 



 
 

11 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 
Tel: 0734/224005   -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005  -  CU: UFC6WI 

 

ELENCO VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE dal 20/10/2025 al 16/12/2025 

ENTRATE FINALIZZATE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 1 

Num Data Aggr Voce Sottovoce Oggetto Importo 

50 20/10/2025 6 10 2 Contributo per potenziamento della lingua inglese in orario curriculare 10.100,00 

51 20/10/2025 8 6 
 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in 

eccesso da ISP 
1.033,42 

52 25/10/2025 6 10 5 Contributo alunni progetto Piscina-Tennis 370,50 

53 08/11/2025 4 4 1 Valorizzazione delle eccellenze 525,00 

54 08/11/2025 5 2 2 Finanziamenti provincia di Fermo 4.919,75 

55 08/11/2025 3 1 2 Revisori dei Conti 1.974,67 

56 13/11/2025 3 1 2 Revisori dei Conti 987,33 

58 22/11/2025 6 2 8 Contributo alunni iscrizione ad attività progettuali varie 585,00 

61 26/11/2025 5 6 5 Contributi da università per TFA 1.000,00 

62 29/11/2025 6 4 2 Contributi per visite guidate e viaggi d'istruzione in Italia 50.000,00 

Totale 71.495,67 

 


